מטרתו של מאמר זה לפתוח צוהר אל טיבה של העברית השימושית ואל דרכי מימושה בקהילה הלשונית הצעירה באמצעות בחינת התכתובת השוטפת שניהלו

* תודתי לקרן הזיכרון לתרבות יהודית על תמיכתה במחקר זה.

1. ספרות המחקר בנושאים אלו נרחבת מאוד. ראו למשל אורנן, תשמ"ו; אפרתי, תשס"ד; בקי, תשט"ז–תשי"ז; הרמתי, תשמ"ב; הרשב, 1990; כרמי, תשנ"ז; מורג, תש"ן; פרוכטמן ואלון, תשנ"ה.

2. ראו למשל אבן-זהר, תש"ס; שקד, תשמ"ז; בן-שחר, תשנ"ג.

אנשי המנגנון המנהלי של עיריית תל-אביב בראשית תקופת המנדט. קורפוס זה מספק תיעוד של אחד מתחומי החיים הראשונים שהחלו להתנהל באופן בלעדי בעברית, ובחינתו מאפשרת גישה ישירה אל שימוש הלשון האותנטי של הכותבים, משום שלא עבר עריכה והשתמר בנוסחו המקורי.

גורם זה הוביל לייצוגן של קטגוריות מורפולוגיות שכבר לא היו חלק מן המערכת הלשונית הסינכרונית אלא זוהו במובהק עם רובדי הלשון הקלאסיים, כגון צורות ויקטול,

14. ראו המחקרים שצינו בהערה 2 לעיל.

15. לדיון באפיקים אחרים העשויים ללמד על מסלול ההתפתחות של העברית השימושית ראו מאמריו של גלינרט (1988, תשמ"ט, תשנ"א).

16. מתקני הלשון של התקופה הרבו להצביע על שימושי לשון משובשים מעין אלה בטקסטים בני זמנם שפורסמו בדפוס.

המקור המוחלט, הקהורטטיב, היוסיב ודומיהן של לשון המקרא, או מצינו, קורין, ליתן, היה מהלך ודומיהן של לשון חז"ל.¹⁷ תופעה זו הייתה אופיינית במיוחד ללשון הספרותית, אך היא מתגלה בהיקף לא קטן